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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na management rizik výrobního procesu ve zvolené

společnosti. Cílem bylo vypracovat projekt zefektivnění managementu rizik a posoudit

přínosy zvoleného řešení. Teoretická část je zaměřena na definice základních pojmů uvedené

problematiky a je podkladem pro vypracování části praktické. V praktické části je

představena vybraná společnost a její výrobní proces. Cíl výrobního procesu je definován

pomocí analýzy HTA. V procesu jsou identifikována rizika ve formě Ishikawa diagramu a

tato jsou dále analyzována pomocí metod FMEA a TESEO. Na základě těchto analýz je

vyhodnocen stávající stav managementu rizik a navrženo opatření na jeho zefektivnění.

Výstupem práce je vypracovaný projekt zefektivnění managementu rizik výrobního procesu.
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ABSTRACT

This diploma thesis is focused on risk management of the production process in the selected

company. The aim was to develop a project to streamline risk management and assess the

benefits of the chosen solution. The theoretical part is focused on the definition of basic

concepts of the issue and is the basis for the development of the practical part. The practical

part presents the selected company and its production process. The goal of the production

process is defined by HTA analysis. In the process, risks are identified in the form of an

Ishikava diagram and these are further analyzed using FMEA and TESEO methods. Based

on these analyzes, the current state of risk management is evaluated and measures to make

it more effective are proposed.

The output of the work is an elaborated project of streamlining the risk management of the

production process.

Keywords: production process, risk, risk management, FMEA, TESEO, HTA, Ishikawa.
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ÚVOD

V současné rychlé a nestabilní době, kdy se vše velice rychle mění, je důležité na tyto změny

umět pružně reagovat. Nejinak tomu není ani v oblasti managementu rizik výrobního

procesu.

V této diplomové práci je zacíleno na společnost X.Y. s.r.o, která je součástí mezinárodního

koncernu A. Tato společnost, se sídlem v Hranicích na Moravě, se zabývá zakázkovou

výrobou, kompletací a servisem dynamometrů a zkušebních stánků pro automobilový

průmysl. Tato zařízení jsou dodávána firmám po celém světě.

Cílem této diplomové práce je vypracování projektu zefektivnění managementu rizik ve

výrobním procesu vybrané společnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy z oblasti rizikového inženýrství,

které vedou k pochopení popisované problematiky. Dále je definovaný pojem proces a jeho

vymezení v rámci prostředí a s ním spojený výrobní proces. Další kapitolou teoretické části

je vymezení procesu management rizik. Jsou popsány jeho podprocesy a metody, které lze

k realizaci těchto podprocesů použít. Následně jsou blíže specifikovány metody, které jsou

konkrétně použity v diplomové práci.

Na základě znalostí z teoretické části je zpracována druhá část diplomové práce. V praktické

části je popsána společnost X.Y. s.r.o, její vznik a zaměření výrobní činnosti. V praktické

části je dále zacíleno na samotný výrobní proces dynamometru. Pomocí vývojového

diagramu a analýzy cíle je vymezen samotný proces a stanoveny subprocesy, které jsou

nedílnou součástí výrobního procesu.

Na základě rozhovorů se zaměstnanci firmy jsou identifikována rizika, která jsou podrobena

důkladné analýze, tato rizika jsou dále vyhodnocena. Na tomto hodnocení jsou stanovena

opatření, které by měla vést ke snížení rizik na námi stanovenou úroveň, která je pro nás

přijatelná.

Výstupem této práce je vypracovaný projekt zefektivnění managementu rizik definovaného

výrobního procesu společnosti X.Y. s.r.o.
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CÍLE PRÁCE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Cílem této diplomové práce je zpracování projektu zefektivnění managementu rizik

výrobního procesu. Tento projekt je vypracován na základě posouzení rizik výrobního

procesu výroby válcových dynamometrů pro automobilový průmysl, které jsou

konstruovány společností X.Y s.r.o.

K jasnému vymezení výrobního procesu je jednak použit vývojový diagram a dále je použita

metoda HTA – analýza cíle výrobního procesu. Ta nám slouží k definovaní hlavního

výrobního procesu a k ujasnění dílčích procesů a subprocesů, které vedou k naplnění

hlavního výrobního procesu.

Po vymezení výrobního procesu a dílčích procesů přistupujeme k identifikaci rizik.

Identifikace rizik je založena na základě rozhovorů se zaměstnanci firmy a prohlídkou

samotného výrobního procesu v sídle firmy. Na základě získaných informací je vytvořen

Ishikawa diagram, pomocí něhož jsou identifikována rizika výrobního procesu.

Tato rizika jsou následně podrobena analýze. K tomuto je použita metoda FMEA, kterou

jsou jednotlivá rizika ohodnocena. Jelikož je výrobní proces realizován zaměstnanci firmy a

robotizace je minimální je následně použita metoda TESEO, která slouží k analýze

spolehlivosti lidského činitele v rámci výrobního procesu.

Dle výsledků analýz jsou navržena opatření, jejichž záměrem je zefektivnění managementu

rizik výrobního procesu.

Na základě celého procesu posouzení rizik výrobního procesu je vypracován projekt

zefektivnění managementu rizik, který mimo jiné obsahuje logický rámec projektu, časový

harmonogram, rizikovou analýzu a orientační kalkulaci nákladů.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole je zacíleno na definice základních pojmů, které slouží k pochopení řešené

problematiky této práce. Jedná se o proces, aktivum, hrozbu a riziko.

1.1 Proces

Proces je obecně používán v širokém smyslu – může se jednat o technické či výrobní pojetí

nebo o pojetí ryze nevýrobní. Proto je důležité znát kontext, o kterém procesu je

pojednáváno.

Obecný proces můžeme definovat jako postupný tok dějů, stavů aktivit nebo práce, který

spotřebovává určité zdroje a transformuje vstupy na výstupy. (Proces, © 2011-2016)

Typy procesů:

• Produkční proces – vytváří hodnotu produktu.

• Systémový proces – proces jako běh software.

• Technologický proces – postup výroby nebo tvorby.

• Chemický proces – chemický děj.

• Biologický proces – biologický děj.

• Psychický proces.

• Výrobní proces – tvorba produktu. (Proces, © 2011-2016)

V této diplomové práci je posuzován management rizik výrobního procesu, proto si tento

blíže specifikujeme.

Výrobní proces přetváří vstupy na výstupy dle výrobního postupu a je podmíněn

vytvořením přidané hodnoty pro zákazníka. Vstupem výrobního procesu je výchozí materiál

či polotovar, který je přetvořen na hotový výrobek za účasti výrobní síly – práce člověka, a

výrobního zařízení – prostředků, používaných při výrobě. (Jurová et al., 2016, Význam a

účel výrobních postupů, © 2014)

Výrobní proces má jasně definované kroky, které je nutné uskutečnit. Tyto kroky jsou

definované v technologickém postupu výroby, což je „organizovaný sled kvalitativních a

kvantitativních změn, jimiž prochází zpracovávaný předmět při své přeměně na hotový

výrobek v průběhu výrobního procesu“. (Význam a účel výrobních postupů, © 2014)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Obrázek 1 Výrobní proces (zpracování vlastní)

Obrázek 1 znázorňuje schéma výrobního procesu, které je založené na výše uvedených

informacích. Výrobní proces transformuje vstupy na výstupy dle technologického postupu,

který se skládá z kroků K1 – K5 za účasti výrobní síly a výrobních prostředků. Vstupy,

výstupy, výrobní síla a prostředky jsou řízeny řídícím systémem, který může mít podobu

informačního systému či samotného managementu společnosti. Důležitá je zpětná vazba. Ta

slouží ke zlepšování výrobního procesu.

Můžeme tedy říct, že výrobní společnost je transformačním systémem. Tento systém

využívá výrobního procesu pro přeměnu vstupů na výstupy, přičemž mu přidává přidanou

hodnotu a dosahuje tak stanoveného cíle – což je vytváření zisku. (Al-Aomar, Williams a

Ulgen, 2015)

Pro výrobní proces jsou důležitá určitá aktiva, která v případě napadení či poruchy způsobí

krátkodobý či dlouhodobý výpadek výrobního procesu.

1.2 Aktivum

V obecné rovině je aktivum vše, co má pro subjekt nějakou hodnotu. Tato hodnota může být

snížena působením hrozby. Aktiva jsou rozdělena do dvou skupin:

• Hmotná – nemovitosti, strojní zařízení, peníze, zásoby a vše, co lze uchopit.


[…]


Vstupní

kontroly,

mezioperační

kontroly.

Pracovník

skladu,

mechanik,

elektro-

mechanik.

Možná

chyba

Možný

následek

Chyba

měření.

Opakování

měření -

časová

prodleva.

Provedená

opatření

Montáž

Rozdílné

komponen-

ty a

materiál.

Časová

prodleva v

montáži a

zapojení.
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Rozdílný materiál/

komponenta -

neodpovídá

požadovanému

prvku.

Kontrola

materiálu dle

technické

dokumentace a

pomocí check

listů.

6 4 2 48
Žádná

opatření.

Špatná koordinace

výrobních faktorů.
4 2 2 16

Žádná

opatření.

Chybějící výrobní

faktrory - zejména

lidé a materiál.

6 2 2 24
Žádná

opatření.

Chyba v časovém

plánování - chybí

nebo přebívají VF,

není konstrukční

místo.

6 2 2 24
Žádná

opatření.

Nedodržení

technologických

postupů při

zavedení SW a

testování.

Kontrola dle

check listu.
8 1 2 16

Žádná

opatření.

Nedostatečná

kvalifikace

servisních

techniků.

Požadavky na

přijetí

zaměstnance.

9 1 5 45
Žádná

opatření.

Montáž

Časová

prodleva v

montáži a

zapojení.

Snížená nebo

žádná funkce

dynamometru.

Chybně

zavedený

SW.

Interní

kontrola

Provedená

opatření

Rozdílné

komponenty

a materiál.

Nedostatek

materiálu,

odborného

personálu,

konstrukční

ho místa.

Kontrola dle IS

Penta.

Možná

chyba

Možný

následek
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Chybně zpracované

technologické

postupy.

Kontrola v IS.

Zpětná vazba

zaměstnanců.

6 1 4 24
Žádná

opatření.

Chybně zpracované

výstupní protokoly

předchozího

procesu.

Odpovědnost

pracovníka za

práci-

dohledatelné

zpětně.

5 1 5 25
Žádná

opatření.

Nekalibrované nebo

nefunkční přístroje

pro testování.

Pravidelná

kalibrace.
5 1 2 10

Žádná

opatření.

Chyba přístrojů

vlivem nedostatečné

údržby.

Pravidelná

údržba.
4 1 2 8

Žádná

opatření.

Nedodržení postupů

při měření a

testování.

Kontrola dle

check listu.
6 2 5 60

Žádná

opatření.

Chyba měření.

Kalibrované a

kontrolované

přístroje

6 2 6 72
Žádná

opatření.

Neplatná měření v

důsledku

nekvalitních

přístrojů.

Kalibrované a

kontrolované

přístroje

5 1 6 30
Žádná

opatření.

Interní

kontrola

Provedená

opatření

Měřené

výsledky

neodpovídají

požadavkům.

Časová

prodleva -

nutná opětovná

kontrola.

Chybně

zavedený SW/

výsledky testů

neodpovídají

požadovaným

výsledkům.

Možná chyba
Možný

následek
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Necertifikovaná

měření- měření

se musí v

některých

zemích

opakovat.

Dosavadní

měření a

nutnost

opětovného

měření.

8 8 3 192

Zavedení

normy

ISO

17025:20

18.

Projekto-

vý tým

06/2022

8 1 3 24

Chybně

zpracovaný SW.

SW vyvíjen dle

požadavků,

kontrola před

dodáním.

9 2 5 90
Žádná

opatření.

Špatná

koordinace

výrobních

faktorů, zejména

lidí.

Kontrola dle

IS Penta.
4 3 2 24

Žádná

opatření.

Chyba v

časovém

plánování -

plánování

přejímky

zákazníkem až

po otestování.

Kontrola dle

IS Penta.
6 1 2 12

Žádná

opatření.

Interní

kontrola

Ztráta

důvěryhodnosti

u zákazníka.

Chyba

plánování.

Možná chyba
Možný

následek

Provedená

opatření

Časová

prodleva.

Nedostatek VF-

zejména

kompetentních

lidí.

Společnost

nemá

certifikovanou

laboratoř.

Protokoly o

měření se v

cílové zemi

musí opakovat.

Vypracování

projektu.

Udělení

akreditace.

SW

neodpovídá

požadavkům

zákazníka.

Časová

prodleva, nutná

oprava SW.
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Nedostatečná

kvalifikace

mechaniků a

elektormechaniků

provádějící

demontáž.

Požadavky na

přijetí

zaměstnance.

9 1 2 18
Žádná

opatření

Chybný postup

demontáže.

Kontrola dle

check listu.
8 2 3 46

Žádná

opatření

Nefunkční

zařízení potřebné

k demontáži.

Pravidelná

údržba.
4 2 2 16

Žádná

opatření

Chybějící

komponenty při

demontáži.

Kontrola

formou

fotodokumen-

tace.

5 1 3 15
Žádná

opatření

Nepořádek na

konstrukčním

místě vlivem

demontáže.

Stanovení

postupů a

koordinace s

externí

firmou.

5 4 1 20
Žádná

opatření

Demontáž

Provedená

opatření
Možná chyba

Možný

následek

Poškození

dynamometru.

Znehodnocení

dynamometru,

nutná oprava =

časová

prodleva.
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Špatná koordinace

VF- zejména

kompetentních lidí.

4 1 2 8
Žádná

opatření.

Chybějící VF - lidé

na demontáž a

externí firma.

6 2 2 24
Žádná

opatření.

Chyba v časovém

plánování -

opoždění zajštění

externí firmy pro

balení a přepravu.

6 2 2 24
Žádná

opatření.

Demontáž

Možná chyba
Možný

následek

Provedená

opatření

Nedostatek

kompetentního

personálu pro

demontáž.

Časová

prodleva.

Kontrola dle

IS Penta.
Opoždění

zakázky při

balení a

odeslání k

zákazníkovi.

Špatká

koordinace

časového

plánování

interních

zaměstnanců s

externí firmou.