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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,45)

Diplomová práce se zabývá managementem rizik výrobního procesu. Teorie výroby a specifika

řízení rizik výrobních procesů se mohly promítnout i do teoretické části práce, která je jinak

dobře zpracována, z dostatečného počtu literárních zdrojů. Práce má přesně specifikovaný cíl,

postupy a metody. V analytické části je detailně popsán a znázorněn zvolený výrobní proces.

Metody pro identifikaci rizik byly vhodně zvoleny. V projektové části pak oceňuji zpracování

záměru pomocí nástrojů projektového řízení-Ganttova a Síťového diagramu. Riziková analýza

celého projektu je zajisté také přínosem pro dané řešení. Vzhledem ke čtvrtému bodu zadání

diplomové práce hodnotím jako slabší vyhodnocení přínosů, to mohlo být více rozpracováno.

K diplomové práci nemám jiné další výhrady, splňuje všechny aspekty kladené na tento typ

práce.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 66 uvádíte, že jedním z rizik je vadný materiál. Má podnik zavedený systém

hodnocení dodavatelů? Je podnik závislý na jednom nebo dvou dodavatelích?

2. Jak se Vámi navrhované řešení projeví na zodpovědnosti a kompetencích

zaměstnanců výroby?
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V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…